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Handelsblatt den 10.10.2014

Der Bundesverband der Deutschen Industrie (BDI) wirft der
Bundesregierung vor, sich bei der Energiewende zu stark auf
die Stromerzeugung zu konzentrieren und die Energieeffizienz
im Gebaudesektor zu vernachlassigen. "Es ist unverstandlich,
warum die Bundesregierung kein abgestimmtes und schlussiges
Gesamtkonzept zur Energieeffizienz vorlegt, welches alle
relevanten Sektoren gleichermalien bertcksichtigt", heil3t es in
einem Eckpunktepapier des BDI.

Die klimapolitischen Herausforderungen konnten nur mit trag-
fahigen Konzepten im Gebaudesektor bewaltigt werden, heil3t
es demnach in dem Papier weiter.



Anteile von Strom, Warme, Kraftstoffe am Endenergieverbrauch
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*nur fossile und biogene Kraftstoffe Quelle: Arbeitsgemeinschaft Energiebilanzen: Auswertungstabellen zur Energiebilanz der Bundesrepublik
Deutschland 1990 bis 2011, Stand 09/2012



Entwicklung von Primarenergieverbrauch, Stromerzeugung und Energieeffizienz
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Entwicklung der Energieintensitat
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Quelle: Arbeitsgemeinschaft Energiebilanzen (AGEB), Statistisches Bundesamt (StBa)



Transmissionswarme
(Dammen der Gebaudehulle)

Luftungswarme (35 bis 38 %)
(Dichten der Gebaudehulle)
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Warmeruckgewinnung ist ein Sammelbegriff fur Verfahren der
Warmeubertragung zur Wiedernutzbarmachung von thermischer
Energie in einem Prozess mit mindestens zwei Massenstromen,
die unterschiedliche Temperaturniveaus besitzen.

Ziel der Warmeruckgewinnung ist die Minimierung des Primar-
energiebedarfs, der zur Temperierung von Aul3enluft auf eine
gewunschte Zulufttemperatur benaotigt wird.

Warmeruckgewinnung ist damit die Nutzung der Enthalpie eines
Fortluft- oder AulRenluftstromes (Warme oder Kalte), bei der die
zuruckgewonnene Warme entweder dem Ursprungsprozess
(Lufttemperierung) oder einem anderen Prozess zugefuhrt wird
(mehrfachfunktionale Nutzung).



Somit kann die WRG aus energetischer Sicht einerseits als Effizienz-
mafRnahme, andererseits auch als regenerative Energiequelle ein-
geordnet werden, da die Abwarme durch den Warmeubertragungs-
prozess zur Nutzwarme regeneriert wird. WRG ist damit ein
regenerativer Prozess.

Da bei der Abwarmenutzung durch Warmeruckgewinnung der Anfall
der Abwarme zeitgleich mit dem Bedarf an Warme zusammenfallt,
ist Warmeruckgewinnung auch eine nachhaltig zur Verfugung
stehende Energieressource, die immer dann zur Verfugung steht,
wenn auch der Bedarf an Warme bendtigt wird. Es besteht also keine
Zeitverschiebung zwischen Angebot und Nachfrage.
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Jahr

Basis 13,4 Jahre

1993 bis 2005 (Mittelwerte abgeschatzt)

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

WRG-
Gerate Nutzung
Anzahl %
25.000 27,5
31.857 31,5
30.952 34,0
31.424 45,8
25.295 55,4
26.846 67,4
29.567 70,4
27.885 83,2
22.793 78,6
22.686 73.9

® WRG

%
57,0

60,0
61,3
63,3
64,8
67,2
68,4
69,5
69,1
70.2

AP
WRG
Pa
165

161
160
176
175
182
197
191
181
176
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V ZUL Anteil RLT

m%/h
14.000

13.426
14.834
15.667
15.127
13.332
14.028
13.073
14.422
14.796

Marktdaten fur im Inland (D) verkaufte RLT-Gerate

V ,ZUL

% Markt Mio. m3/h/a

70,5

70,5
70,5
70,5
70,5
70,5
75,0
70,0
75,0
70.0

467,7

571,5
613,5
657,8
511,3
4782
520,9
490,6
412,9
4485
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e Unter Berlcksichtigung von 80,8 % kombinierter Zu- und
Abluftgerate und von 13,3, % reiner Zuluftgerate

e Der Warmebedarf im 24-h-Dauerbetrieb (8.760 h/a) der Anlagen
liegt bei 31,33 kWh/(m?3/h)/a. Damit bei durchschnittliche Laufzeit der
Anlagen mit 2.350 h/a folgt ein Warmebedarf von 8,4 kWh/(m?3h)/a

e Multiplikationsfaktor von 13,4 (20 Jahre Lebensdauer mit
2 % abgezinst und 2 % Anderungssrate)

e Sanierungsquote von 6,4 % (Standardabweichung 2,5 %) ermittelt
durch Expertenbefragung (n = 10) in 2014 (Nennungen 3 bis 10 %)

e Primirenergiefaktoren 2,6 fiir Strom, sowie 1,1 fiir Ol oder Gas

e Basis CO,Einsparung von 303 t CO,/GWh
(Mittelwert aus 340 t/GWh Heizol und 265 t/GWh Erdgas)



Jahr

1993 bis 2005

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

Bedarf

Warme
GWh/a

3.653

4.801
5.153
5.526
4.295
4.017
4.376
4.121
3.468
3.767

Nutzen
WRG
GWh/a
573

907
1.074
1.602
1.542
1.820
2.107
2.383
1.884
1.956

Aufwand
WRG
GWh/a

34,6

48,4
51,4
79,5
69,3
93,3
124,2
130,7
102,9
94,4

Nutzen
WRG .
GWh/a
7.674

8.523

9.528
11.028
12.471
14.174
16.146
18.376
20.140
21.970

Warmebedarf und WRG (NWG) in Deutschland
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Aufwand
WRG el sum.
GWh/a

463

508
556
631
696
783
899
1.022
1.118
1.206

Netto
WRG
GWh/a
7.237

8.053

9.034
10.490
11.909
13.555
15.422
17.558
19.247
21.030



UCB-Studie 2014 fur

24.000
22.000
20.000
18.000
o 16.000
§ 14.000
O 12.000
< 10.000
8.000
6.000
4.000
2.000

0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

QWRG

Jahre

Nutzen und Aufwand der Warmeruckgewinnung als Energiemengen



Regenerative Warmebereitstellung 2013

Warmepumpen 8,5 TWh/a auele WP 2013
Solarthermie 6,8 TWh/a auelie zsw aceE-stat. 2014
Geothermie 9,5 TWh/a  auelie zsw AcEE-stat. 2014
Summe 24,8 TWh/a

Warmeruckgewinnung NWG 20,1 TWh/a

Prognose 2020 33,2 TWh/a



Wohngebaude 17,3 Mio Einh.

Nicht-WG 1,5 Mio Einh.
Stand 2007 (D) 92 %

Wohngebaude (WG)

8 %
Nichtwohngebaude
(NWG)

75 % davon vor 1975 errichtet
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sonstige

Nicht-Wohngebaude
Landwirtschaft _ 7%

16 %
Mehrfamilienhaus

Industrie 15 %
Lager 16 % 4%
Reihenhaus
Hotels .1 %
6 %

Einfamilienhaus

Blros - 3%

Hochhauser l1 %

Abschatzung UCB-Studie 2010

63,5 % 36,5 %

Nicht-Wohngebaude Wohngebaude
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Potenzial in der RLT

Einsparung Wohngebaude (2012) in D 165 GWh/a ( 7 %)

Einsparung Nicht-Wohngebaude (2012) in D 2.302 GWh/a (93 %)

Einsparung Wohngebaude (2025) in der EU 448 PJ (15 %)

Einsparung Nicht-Wohngebaude (2025) inder EU  2.630 PJ (85 %)



UCB-Studie 2010 fir EV/A
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ucB-studie 2010 fir EV/A
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UCB-Studie 2010 fir EV/A
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ucB-studie 2010 fir EV/A
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Luftmengen und Potenzial in der RLT in NWG

Median der Luftmengen ca. 7.400 m?*h
Mittlere Luftmenge eines RLT-Gerates ca. 14.400 m?/h
Median bezogen auf Energiemengen ca. 28.800 m?/h

Der ,,Faktor Zwei x Zwei* der Energierelevanz
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Entwicklung der spezifischen Zuluft-Ventilatorleistung SFP
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SFP ZUL SFPABL VABL VZUL Gerate RLT VpABL P,ABL V,ZUL P, ZUL Gesamt

W/(m3/s) WI/(m?3/s) m3*h  m3*h Anzahl % Mio.m¥h  MW/a r|:1/|;7h MW/a MW/a
2006 1.900 1.567 14.106 13.426 31.857 70,5 552,6  240,6 571,5 301,6 542,2
2007 1.905 1.545 13.212 14.834 30.952 70,5 502,9 2159 613,5 324,7 540,6
2008 1.887 1.569 13.196 15.667 31.424 70,5 510,0 2222 657,8 3449 567,1
2009 1.867 1.630 10.847 15.127 25.295 70,5 3374 1527 511,3 265,2 417,9
2010 1.826 1.547 12.704 13.332 26.846 70,5 4194 180,2 4782 2425 4227
2011 1.791 1.507 13.820 14.028 29.567 75,0 4724 1977 520,9 259.2 456,9
2012 1.697 1.513 14.037 13.073 27.885 70,0 484,8 203,8 490,6 231,2 435,0
2013 1.636 1.382 14.732 14.422 22.793 75,0 388,2 1490 4129 187.6 336,6

2014 1.618 1.332 14.606 14.796 22.686 70.5 407.5 150.8 448.5 201.6 352.3

Installierte elektrische Leistung von RLT-Geraten in NWG
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Entwicklung der neu installierten elektrischen RLT-Leistung P, in NWG



UCB-Gutachten 2012 fir

mit RLT
mit WRG

ohne RLT
ohne WRG

10 %
Hilfsenergie fur
WRG

Fortluft
+

Abwarme

z. B. Freie
Kalte
Liftung 21,2 %
+ Heizwarme
Heizung Erzeugung
+
Innere Warme- teilweise
quellen nutzbare
Warme
. (Mehrfach-
6 % bis zu 30 % 1.2% funktionalitat)
Abgas-  ungenutzte nicht Abgas- z. B. iiber
verlust ~ Abwérme genutzte verlust Warmepumpe

Abwarme






EUROPAISCHE KOMMISSION

GENERALDIREKTION UNTERNEHMEN UND INDUSTRIE

Machhaltiges Wachstum und EU 2020
Nachhaltige litik und Baugewerbe
Referatsleiter

130114

Briissel, den
ENTR/BI/TB/jl ARES (2014) 56911

Hochschule Trier

z. Hd. Herrn Dr.-Ing. Christoph
Kaup

Lehrbeaufiragter am Umwelt-
Campus Birkenfeld
Schneidershof

54208 Trier

Entwicklung ciner Okodesign-Verordnung mit Anforderungen an die
umweltgerechte Gestaltung von Liiftungsanlagen

Sehr geehrter Herr Dr. Kaup,

die Generaldirektion Industrie und Unternehmen der Europiischen Kommission bereitet
eine  Okodesign-Verordnung zur Festsetzung  von  Minimumanforderungen  an
Raumlufitechnische Produkte vor, iiber die im Dezember 2013 im den Okodesign-
Verwaltungsausschuss positiv abgestimmt wurde.

Unsere Arbeiten haben nicht nur sehr signifikante Energiecinsparpotentiale, sondern
auch einen enormer Handlungsbedarf zur Verbesserung der wissenschafilich-technischen
Grundlagen in der Liiftungstechnik festgestellt. Die geplante Okodesign-Verordnung soll
zur Verbesserung der Situation beitragen. Dennoch werden auch bei der bevorstiehenden
Umsetzung und zukiinftigen Uberarbeitung, unter anderem in Bezug auf Leckagen, noch
viele technische Fragen offen bleiben, die eine Hochschule wissenschaftlich beantworten
konnte.

Mit freundlichen Griilen

i

Marzena Iska

o o pé /Europese C ie. 1
Biro: BREY 7/06 - Tel. Durchwahl +32 229-51497 — E-mail

lles/Brussel, BELGIQUE/BELGIE - Tel. +32 22991111
: marzena.rogalska@ec.europa.eu
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